
 1 

UBND HUYỆN TU MƠ RÔNG 

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hanh phúc                           

                Số:                                     Tu Mơ Rông, ngày       tháng        năm   

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thi Cồng chiêng - Xoang học sinh gắn với Hội thi ẩm thực kết hợp 

triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)  

trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 200/KH-UBND, ngày 02 tháng 11 năm 2023 của Ủy 

ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông về việc tổ chức Hội thi ẩm thực kết hợp triển 

khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trên địa bàn huyện Tu 

Mơ Rông năm 2023.  

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi Cồng chiêng 

- Xoang dành cho học sinh gắn với Hội thi ẩm thực kết hợp triển khai thực hiện 

Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông năm 

2023 (Gọi tắt là Hội thi), cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

  - Nhằm bảo tồn, phát huy giá trị “Không gian văn hóa Cồng chiêng Tây 

Nguyên”, qua đó nhận thức được giá trị văn hóa phi vật thể của nhân loại, góp phần 

giữ gìn, phát triển bản sắc văn hóa và truyền thống tốt đẹp các dân tộc thiểu số trên 

địa bàn tỉnh. 

 - Tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhận thức sâu 

sắc về giá trị di sản văn hóa cồng chiêng, có ý thức trách nhiệm gìn giữ, phát huy 

những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp trước xu thế phát triển của xã hội hiện 

nay.  

- Thúc đẩy phong trào văn hóa văn nghệ, tạo không khí vui chơi lành mạnh, 

bổ ích, trong các đơn vị trường; nâng cao đời sống tinh thần, khơi dậy niềm tự hào 

dân tộc, tình yêu quê hương, đất nước cho học sinh, qua đó xây dựng tinh thần 

đoàn kết, nhân ái giữa học sinh DTTS của các địa phương, góp phần xây dựng khối 

đoàn kết cộng đồng các dân tộc trên địa bàn huyện.  

2. Yêu cầu 

- Nội dung chủ đề, chương trình, phong phú, đa dạng đảm bảo thuần phong 

mỹ tục; Công tác tổ chức đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm, phù hợp với 

tình hình thực tiễn tại đơn vị. 

- Cần có sự phối hợp chặt chẽ của các tổ chức đoàn thể trong và ngoài nhà 

trường, cha mẹ học sinh; sự đồng tình, ủng hộ, hỗ trợ của các nghệ nhân... đối với 
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việc xây dựng chương trình biểu diễn, chuẩn bị cơ sở vật chất, tổ chức luyện tập để 

nâng cao chất lượng tham gia Hội thi. 

- Huy động đông đảo học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên trong toàn ngành 

tham gia và cổ vũ. 

 II. ĐƠN VỊ, ĐỐI TƯỢNG VÀ SỐ LƯỢNG THAM GIA HỘI THI 

1. Đội tham gia Hội thi 

Mỗi đơn vị trường Tiểu học, Trung học cở sở, TH-THCS là một đội tham gia 

Hội thi. 

2. Đối tượng tham gia Hội thi 

- Là học sinh các trường Tiểu học, Trung học cở sở, TH-THCS trên địa bàn 

huyện.  

- Học sinh của đơn vị nào thì tham gia chương trình biểu diễn của đơn vị đó. 

3. Số lượng tham gia Hội thi 

Không giới hạn số lượng học sinh tham gia trong chương trình biểu diễn của 

mỗi đơn vị, nhưng phải đủ để đảm bảo sự phối hợp biểu diễn giữa Cồng chiêng và 

múa Xoang. 

 III. NỘI DUNG VÀ THỜI LƯỢNG BIỂU DIỄN  

 Mỗi đơn vị thực hiện 01 chương trình biểu diễn có 02 nội dung liên tục với 

thời lượng cụ thể như sau: 

 1. Phần chào hỏi 

- Nội dung: Giới thiệu các hoạt động bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa, 

truyền thống tốt đẹp của các dân tộc Việt Nam tại đơn vị, địa phương mình; giới 

thiệu về đội Cồng chiêng- Xoang của đơn vị. 

 - Thời lượng: 05 phút/đơn vị. 

 2. Phần biểu diễn Cồng chiêng - Xoang 

 - Nội dung: Giới thiệu chủ đề, bài biểu diễn Cồng chiêng kết hợp với múa 

Xoang của mỗi đơn vị. Các đơn vị có thể sử dụng kết hợp các nhạc cụ dân tộc khác 

để hỗ trợ cho tiết mục biểu diễn (không dùng băng, đĩa đã qua thu âm các nhạc cụ 

để hỗ trợ). 

- Thời lượng: 10-15 phút/đơn vị. 

Lưu ý: Các đội tham gia Hội thi mặc trang phục truyền thống của dân tộc 

thiểu số. 

 IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian:  
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- Thời gian tổ chức Hội thi: Ngày 07-08/12/2023. 

- Thời gian bốc thăm: 8h00p, ngày 04/12/2023. 

 2. Địa điểm:  

- Địa điểm tổ chức Hội thi: Quảng trường huyện Tu Mơ Rông. 

- Địa điểm bốc thăm: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tu Mơ Rông. 

V. KHEN THƯỞNG 

1. Giải năng khiếu từng lĩnh vực (giải phụ): Đơn vị thực hiện nội dung 

chào hỏi ấn tượng nhất; đơn vị có trang phục đẹp nhất; đơn vị múa xoang đẹp nhất; 

đơn vị đánh cồng chiêng hay nhất (Mỗi Giải 300.000 đồng) 

2. Giải chính thức: 01 giải nhất (500.000 đồng), 02 giải nhì (Mỗi giải 

400.000 đồng), 03 giải ba (Mỗi giải 350.000 đồng), 07 giải khuyến khích (Mỗi giải 

300.000 đồng). 

 VI. KINH PHÍ  

1. Kinh phí thực hiện công tác tổ chức và khen thưởng 

Do Phòng Giáo dục và Đào tạo chịu trách nhiệm, trích từ nguồn chi sự 

nghiệp giáo dục năm 2023. 

 2. Kinh phí đi lại, ăn, ở, tập luyện, trang phục, đạo cụ để tham gia Hội 

thi của các đơn vị 

 Do các đơn vị tham gia Hội thi chịu trách nhiệm, trích trong dự toán ngân 

sách giao hàng năm và huy động các nguồn hỗ trợ khác để thực hiện. 

 VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo  

 - Chủ trì thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi; mời đại biểu tham 

dự Hội thi. 

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức Hội thi. 

- Chỉ đạo các đơn vị trường tổ chức luyện tập và tham gia Hội thi. 

 - Chuẩn bị kinh phí để thực hiện việc tổ chức Hội thi. 

 2. Các đơn vị trường trực thuộc 

 Căn cứ Kế hoạch tổ chức Hội thi, các đơn vị xây dựng kế hoạch tổ chức 

luyện tập, thành lập Đoàn tham gia Hội thi; đăng ký tham gia Hội thi gửi Phòng 

Giáo dục và Đào tạo trước ngày 30 tháng  11  năm 2023 (theo mẫu đính kèm). 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Cồng chiêng - Xoang học sinh gắn với 

Hội thi ẩm thực kết hợp triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm 

(OCOP) trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào 
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tạo, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc, triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện 

nếu có vấn đề vướng mắc, liên hệ đồng chí Nguyễn Lan Hương, số điện thoại số: 

0828377567 để được hướng dẫn giải quyết./. 

Nơi nhận:  
- Các đơn vị trường TH,THCS, TH-THCS trực thuộc 

(thực hiện); 

- CT, các PCT UBND huyện (báo cáo);                                                                                                 

- TP, các PTP (theo dõi); 

- Bộ phận tài vụ PGDĐT; 

- Lưu: VT, VP.       

                                                                                                                                                                     

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

Lê Văn Hoàng 
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